
 
 
 

Základní škola a Mateřská škola Smržice, příspěvková organizace                                                                       

Zákostelí 143/1, 798 17 Smržice, tel.:  582 381 101,733 443 314 

Jana.Gulakova@zssmrzice.cz, www.zssmrzice.cz 

 

Výroční zpráva o činnosti ZŠ Smržice ve školním roce 2021/2022 

I.      Základní údaje:                                                                                                                                                                

• Základní škola a Mateřská škola Smržice, příspěvková organizace, Zákostelí 143/1                    

798 17 Smržice, IČO  750 01 624, příspěvková organizace 

• Ředitelka školy : Mgr. Jana Gulaková, Dobrovského 41, Prostějov                                                        

Základní škola 1. stupeň, ŠD, ŠJ, MŠ                                                         

• Zřizovatel: Obec Smržice  

 

II.     Škola zajišťuje: vzdělávání dle Školského zákona 561/2004 Sb.:   

• předškolní vzdělávání (dle ŠVP PV)   

• základní vzdělávání dle ŠVP Otevřená škola 1. – 5. třída  

• zájmové vzdělávání (dle vyhl.74/2005 Sb.) formou činností školní družiny a 

zájmových kroužků 

 

III.   Přehled pracovníků školy: 

ZŠ:   

Mgr. Jana Gulaková                 uč. 1. stupeň,                                                                                                      

Mgr. Danuše Srnečková           uč. 1. stupeň                                                                                                    

Mgr. Lenka Buriánková           uč. 1. stupeň                                                                                                          

Mgr. Eva Kolářová                   uč. 1. stupeň                                                                                                      

Mgr. Josef Vörös                      uč. 1. stupeň                                                                                                                                                                                                                

Mgr. Magdalena Planičková     uč. 1. stupeň  

  

Adéla Šmídová Charvátová      asistentka pedagoga, školní asistentka        

Hana Fišarová                           asistentka pedagoga 

 

ŠD:  

Ludmila Horáčková  vychovatelka  ŠD                                                                                                      

Hana Fišarová           vychovatelka  ŠD 

 

mailto:Jana.Gulakova@zssmrzice.cz


 
 
 

MŠ :  

                                                                                                                                                     

Bc. Veronika Přikrylová     vedoucí učitelka MŠ                                                                                      

Ingrid Loka                          učitelka MŠ                                                                                                                       

Simona Fajstlová                učitelka MŠ                                                                                                             

Mgr. Barbora Nováková     učitelka MŠ                                                                                                                      

Kateřina Koudelková          učitelka MŠ      do  29. 11. 2021                                                                                     

Růžena Kočí                        učitelka MŠ      od 30. 11. 2021                                                                

Kateřina Weinlichová         učitelka MŠ  

 

Martina Hradská                 asistentka pedagoga, školní asistentka 

Eva Nakládalová                 asistentka pedagoga                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

Zaměstnanci školy: 

Lenka Míková                     vedoucí ŠJ                                                                                                          

Šárka Jandová                      kuchařka                                                                                                       

Miloslava Papšová               kuchařka                                                                                              

Hana Gamberská                  pomocná kuchařka 

 

Jana Kočí                              školnice MŠ                                                                                                       

Martina Vybíralová              školnice MŠ                                                                                                                  

Monika Vychodilová            školnice ZŠ                                                                                                   

Pavlína Hubená                     školnice ZŠ 

IV.    Údaje o přijímacím řízení 

K přijímacímu řízení k předškolnímu vzdělávání se dostavilo  17 dětí.                                                  

Přijato 14 dětí.                                                                                                                               

K přijímacímu řízení k základnímu vzdělávání se dostavilo 16 dětí.                                                       

Přijato 11 dětí.                                                                                                                                

Odloženou docházku mělo 5 dětí.                                                                                                               

Do 1. třídy v září 2022 nastoupilo 11 dětí. 

V.    Základní údaje o prospěchu a chování žáků. 

1. stupeň:  67  žáků: 40 chlapců a 27 dívek                                                                                  

Nastoupila 1 žákyně z Ukrajiny  od 17. 3. 2022                                                                                                     

Nastoupil   1 žák z Ukrajiny od 1. 4. 2021 

                  69 žáků : 41 chlapců a 28 dívek 



 
 
 

                                                                                                             

Průměrná známka v   1. pololetí:    1,073                                                                                            

Průměrná známka ve 2. pololetí:    1,12                                                                        

S vyznamenáním prospělo  60 žáků.                                                                                                   

Prospělo 9 žáků                                                                                                                                                                                                                                                                         

Celkový počet zameškaných hodin:   

1. pololetí – 3 648 hodin                                                                                                                                        

Průměr na žáka 54,48 

2. pololetí 3405 hodin                                                                                                                                                                 

Průměr na žáka:   49,35                                                                                                               

Snížená známka z chování: 2. stupeň – 0,  3. stupeň  - 0                                                         

Příjímacích zkoušek na osmileté gymnázium se účastnila 1 žákyně, byla přijata.  

Učební plán -Časová dotace jednotlivých vzdělávacích oblastí: 

 

 

Oblasti 

 

 

Předměty 

1. ročník 

počet hodi

n/disponi

bilní 

hodiny 

2. ročník 

počet hodi

n/disponi

bilní 

hodiny 

3. ročník 

počet hodi

n/disponi

bilní 

hodiny 

4. ročník 

počet hodi

n/disponi

bilní 

hodiny 

5. ročník 

počet hodi

n/disponi

bilní 

hodiny 

 

 

1. – 5. 

ročník 

 

1. – 5. 

ročník 

disponibilní 

hodiny 

Jazyk a  

jazyková  

komunik

ace 

Český jazyk 8 + 1 7 + 3 6 + 3 6 + 1 6 + 1 42 9 

Anglický 

jazyk 
0 0 3 3 3 9 0 

Matema

tika a její 

aplikace 

Matematika 4 4 + 1 4 + 1 4 + 1 4 + 1 24 4 

Informač

ní a 

komunik

ační 

Informatika 0 0 0 1 1 2 0 



 
 
 

VI.     Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Škola má vypracován Minimální preventivní program, který je zaměřen na vedení dětí ke 

zdravému životnímu stylu, získávání dovedností a návyků v oblasti komunikace, důvěry, 

vzájemné úcty a sebeúcty, vytváření bezpečného prostředí, dobrých vztahů mezi dětmi 

navzájem a na vedení dětí k hodnotnému smysluplnému využití volného času. Žákům 

nabízíme širokou nabídku volnočasových aktivit ve škole, zájmové kroužky a soutěže a akce. 

V rámci spolupráce s OÚ a dalšími organizacemi v obci (obecní knihovna, TJ Sokol, ČZS, 

Hasiči, Ekocentrum Iris, Mateřská škola, Myslivecké sdružení) pořádáme akce pro děti. Byl 

vypracován Krizový plán školy, Program proti šikaně a také Prevence rizikového chování. Na 

škole jsme neřešili případ šikany.   

 

VII.    Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Ve dnech distanční výuky vyučující plnili webináře na téma, které bylo stanovené výstupy 

projektu Šablony II a další webináře z nakladatelství Infra, Verlag Dashöfer a další: 

 

Časová dotace 20/1 22/4 25/4 25/3 26/3 118 16 

technolo

gie 

Člověk a 

jeho svět 

Prvouka 2 2 2  0 0 

14 2 Vlastivěda 0 0 0 2 1 + 1 

Přírodověda 0 0 0 1 + 1 2 

Umění 

a kultura 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 1 

12 0 
Výtvarná 

výchova 
1 1 2 1 2 

Člověk 

a zdraví 

Tělesná 

výchova 
2 2 2 2 2 10 0 

Člověk 

a svět 

práce 

Pracovní 

činnosti 
1 1 1 1 1 5 0 



 
 
 

• Rozvíjíme čtenářskou a matematickou gramotnost – Zábavné vyučování na 1. stupni 

ZŠ, Vzdělávací webinář, MŠMT v rámci systému dalšího vzdělávání  pod č. j.  MSMT 

565/2021 - 2 - 89  - 5. 4. 2022, 1 pedagog 

• Agresivní dítě v kolektivu třídy MŠ– jak s ním pracovat? Region Haná, MAS 

• Autismus, vzdělávací webinář, INFRA, 3. 2. 2022, 1 pedagog 

• Práce s dvouletými dětmi – Region Haná MAS 

• Novely právních předpisů ve školství 2021/2022 ing. Radka Šlégrová, 22. 11. 2021 

• Rozvoj osobnosti pedagoga – zvládání sociálních interakcí pomocí praktické asertivity 

Univerzita Palackého v Olomouci 25. 11. 2021, 2 pedagogové 

• Adaptační proces dítěte v mateřské škole aneb Jak si zvyknout bez maminky, INFRA 

• Základy osobnostně-sociálního rozvoje pedagoga mateřské školy, vzdělávací webinář 

INFRA, 25.01.2022, 1 pedagog 

• Budeme mít školáka, vzdělávací webinář INFRA, 27. 1. 2022, 1 pedagog 

• Komunikace s rodiči – zvládání obtížných situací, vzdělávací webinář INFRA, 20. 1. 

2022, 2 pedagogové 

• Novela nv. č. 75/2002 Sb.  1. 6. 2022, Info seminář – Pavel Zeman, 1 pedagog 

• Novely právních předpisů ve školství 2021/2022, on-line seminář 14.02.2022 Pavel 

Zeman, 1 pedagog 

• Školní poradenské pracoviště v praxi, Edupraxe, 30. 3. 2022, online seminář, 1 

pedagog 

• Vánoční výtvarné dílny, seminář Sluňákov 27. 11. 2021, 2 pedagogické pracovnice 

• Dana Srnečková Čechy pod Kosířem 

• Vytváření ŠVP pro MŠ   INSPIS 13. 1. 2022. 1 pedagog 

• Vytváření ŠVP pro ZŠ   INSPIS 14. 1. 2022, 1 pedagog 

• Vytváření ŠVP pro ZŠ   INSPIS 20. 1. 2022, 1 pedagog 

• Vytváření ŠVP pro ZŠ   INSPIS 17. 2. 2022, 1 pedagog 

• Vytváření ŠVP pro ZŠ   INSPIS  21. 2. 2022, 1 pedagog 

• Vytváření ŠVP pro MŠ   INSPIS  14. 2. 2022, 1 pedagog 

• Vytváření ŠVP pro MŠ   INSPIS  18. 2. 2022 1 pedagog 

 

Úspěchy našich žáků 

• Okresní výtvarné soutěž : Ovoce plné vitamínů pořádaná ČZS – sdružení Prostějov, 

žákyně školy 2. místo 

• Kresba budovy školy pro kalendář Regionu Haná, žákyně školy 2. místo 

• Okresní soutěž Dobrodružství s počítačem 26. ledna 2022 na CMG ZŠ a MŠ 

Prostějov,soutěž v úpravě textu ve Wordu podle předlohy, vyhledávání informací na 

internetu, kreslení obrázku v programu malován – přednášení a hanácké tanečkyí 

(téma: Láska hory přenáší) a hraní logických her, žáci 4. a 5. třídy, družstvo chlapců 2. 

místo, dívky ze 4. třídy 3. místo,  družstvo z 5. třídy obsadilo 6. místo a 8. místo 

obsadilo družstvo žáků 5. třídy 



 
 
 

• Minikopaná v Kralicích na Hané – turnaj minikopané ve fotbale účast 8 žáků ze 4. a 5. 

třídy – 5. umístění z 9 škol 

• Sportovní soutěž "Starostuv hanácké vdolek" 

 Dvacet dětí reprezentovali naši školu na sportovní soutěž Starostuv hanácké vdolek 

ve   Vrbátkách.  Soutěžilo se ve štafetových disciplínách v místní tělocvičně. Naše 

družstvo v konkurenci devíti škol obsadilo pěkné šesté místo.  

 

• Pohár starostu se konal 25. května v Olšanech . Účastnilo se ho 15 žáků naší školy. 

Soutěžilo se v atletických disciplínách. Nejlépe prospělo družstvo žáků 4. a 5. třídy, 

které skončilo na 4. místě z 9 škol.  

 

• Výtvarná soutěž ZŠ -  Ovoce plné vitamínů pořádána okresním výborem ČZS 

• Výtvarná soutěž MŠ – Barvy podzimu 

 

VIII. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Spolupráce s OÚ a jinými organizacemi v obci 

• Zajištění upomínkových předmětů pro akce v obci (silvestrovský pochod, dáreček 

pro důchodce) 

• Ukázka cvičených psů v rámci spolupráce s OÚ nám místostarosta Jiří Peka zajistil 

ukázku cvičených psů 20. 6. 2022 

• Slavnostní pasování na školáka v MŠ za účasti vedení školy a představitelů obce, 

Zahradní slavnost 24. 5. 2022 

• Slavnostní rozloučení s žáky 5. třídy za účasti představitelů obce – předání dárků 

• Slavnostní vyhlášení soutěže ke Dni Země – prezentace výrobků z odpadového 

materiálu  

• Péče o vývěsku školy v obci, články do Zpravodaje, informace na webových 

stránkách školy 

• Položení kytice na místní hřbitov k pomníku padlých ke Dni veteránů (11. 11. 2021) 

• V rámci spolupráce s Mysliveckým sdružením – besedy pro děti v MŠ 

• Spolupráce s TJ Sokol Smržice – zajištění sportovních akcí pro veřejnost:           

Rodiny v běhu 30. 5. 2022 a sportovní odpoledne Sokolský odznak zdatnosti 3. 5. 

2022  pro děti 

• Exkurze v SEMU 21. 6. 2022  se účastnili všichni žáci školy. 

• Spolupráce s obecní knihovnou při zajištění akce pro děti Noc s Andersenem, 

Návštěvy knihovny v měsíci březnu 

• Spolupráce s MŠ  

- Společná divadelní a maňásková představení – v rámci předplatného a další                  

3 výchovně vzdělávací maňásková představení 

- Spolupráce při připravě Karnevalu pro veřejnost 9. 4. 2022 



 
 
 

- V rámci přípravy předškoláků do 1. třídy: návštěva paní učitelky v MŠ, dvě 

návštěvy předškoláků v 1. třídě 

Spolupráce s rodiči 

• Zajištění karnevalu pro veřejnost 

• Zajištění sportovní akce pro veřejnost – Rodiny v běhu 

Rozvoj jazykové gramotnosti 

• Rodilý mluvčí Navot Laufer komunikoval s dětmi anglicky celý týden při všech 

činnostech 

• Rodilá mluvčí z projektu Kids 

• Letní doučování on-line pro ukrajinské žáky Kids by tlc 

Enviromentální výchova 

• Cvičení v přírodě - vycházka do Údolíčka a na Stráž, ochrana přírody, bezpečnost 

• Sběr papíru v podzimním a jarním období 

• Program Ekocentra Sluňákov – Badatelství stromy a keře  - 3. a 5. třída                     

Samoobslužný program Kdo žije pod hladinou – 4. třída  212. 9. 2021 

• Program Ekocentra Sluňákov – Žížalí pomocníci – 1. a 2. třída 24.5. 2022 

a  Samoobslužný program pro 3. třídu – Kdo žije pod hladinou 

• Programy Ekocentra Iris  

- Není strom jako strom 1. a 2. třída, 30. 9. 2021 

- Bylinkový den 3. a 4. třída, 5. 1. 2022 

- Hmyzí den 3. a 5. třída, 14. 3. 2022 

- Naučnou stezkou Velký Kosíř – 4. a 5. třída, 2. 6. 2022 

- Den Země 22. dubna – školní soutěž tříd  - Vyrábění z odpadového materiálu – 

vyhodnocení starostou obce ing. Alešem Moskalem 

• Účast v celostátním projektu Recyklohraní (pod záštitou MŠMT) – sběr elektroodpadu 

a baterií 

• Třídění odpadu v rámci tříd (papír, sklo a plasty) 

• Krmení ptáků a zvířátek v zimním období, péče o krmelec a přikrmování zvířátek 

• Škola v přírodě Doubrava - 13.  – 17. června 2022 

 

Výtvarné soutěže :   

Účast:                                                                                                                                                                             

• Okresní výtvarné soutěž : Ovoce plné vitamínů pořádaná ČZS – sdružení Prostějov, 

žákyně školy 2. místo 

• Kresba budovy školy pro kalendář Regionu Haná, žákyně školy 2. místo 

 



 
 
 

Výchova ke zdraví 

• Zapojení do projektu Ovoce a zelenina do škol  

• Pitný režim, školní mléko a jiné mléčné výrobky 

• Sběr jablek – moštování. Zapojena školní družina 

•  Zdravověda – beseda a nácvik 1. pomoci 

• Sportovní soutěž – plnění odznaku zdatnosti, organizována ve spolupráci školy a TJ 

Sokol Smržice 

• Minikopaná v Kralicích na Hané – turnaj minikopané ve fotbale účast 8 žáků ze 4. a 

5. třídy – 5. umístění z 9 škol 

• Výuka plavání : 2., 3., a 5. třída 

• Škola v přírodě ve středisku Doubrava v Ondřejovicích . Děti měly pestrý program. 

Během pěti dnů stihly spoustu pohybových her, pěší výlet na Rejvíz s návštěvou 

Mechového jezírka, vyráběly sovičky ze šišek, získaly základy zdravovědy a první 

pomoci. Nechyběla ani honba za pokladem, opékání špekáčků s hraním městečka 

Palermo a poté stezka odvahy, kterou zvládli úplně všichni. Zpestřením byla ukázka 

šermířské výstroje a středověkých zbraní. Dobrovolníci si mohli vyzkoušet "boj" s 

meči. Na památku si žáci nazdobili trička a poslední večer se děti vytančily na 

diskotéce. Děti, které nebyly na škole v přírodě, si také užily. Navštívily minigolf v 

Mostkovicích a Zoopark Vyškov. Sportování na hřišti a opékání špekáčků se již 

stalo tradicí.  

Dopravní výchova 

• Dopravní soutěže, návštěva dopravního hřiště v Prostějově – žáci 4. třídy, získali 

průkaz cyklisty 

• Vypracování Minimálního preventivního programu – ochrana před nebezpečeím 

• Poučení dětí před prázdninami a dny volna  - pravidelně upozorňovat děti  na různá 

nebezpečí dle vypracované osnovy 

Sportovní soutěže 

• Sportovní soutěž Starostuv hanácké vdolek ve Vrbátkách 

• Sportovní soutěž o Pohár starostů v Olšanech 

• Minikopaná v Kralicích na Hané 

• Sportovní akce „Rodiny v běhu“ organizovaná ve spolupráci školy rodičů a členů TJ 

Sokola 

• Sportovní akce – Sokolský odznak zdatnosti organizován v rámci spolupráce školy a 

TJ Sokol pro veřejnost  

Kulturní a vzdělávací akce pro děti a soutěže: 

• Čtení dětem v MŠ – žáci 2. třídy čtou dětem v MŠ pohádky 

• Rozsvícení vánočního stromu – nacvičovali jsme kulturní pásmo s žáky školy, ale 

neuskutečnilo se z důvodu protiepidemických opatření 



 
 
 

• Divadlo (předplatné) žáci všech tříd školy navštívili dvakrát v roce Městské divadlo v 

Prostějově 

• Velikonoční tradice a zvyky na zámku v Čechách pod Kosířem 

• Loutková a maňásková představení ve spolupráci s mateřskou školou 

• Cvičení s Veronikou – program o podzimu spojený se cvičením, přednášením básní a 

zpíváním písní o podzimu 

• Letní doučování on-line s angličtinou pro 2 ukrajinské  žáky naší školy společností 

Kids TLC hrazeno MAS  

• Kácení máje – kulturní vystoupení žáků školy pro veřejnost – předvedení hanáckých 

písní a tanečků 

• Okresní soutěž Dobrodružství s počítačem 26. ledna 2022 na CMG ZŠ a MŠ 

Prostějov,soutěž v úpravě textu ve Wordu podle předlohy, vyhledávání informací na 

internetu, kreslení obrázku v programu malován – přednášení a hanácké tanečkyí 

(téma: Láska hory přenáší) a hraní logických her, žáci 4. a 5. třídy, družstvo chlapců 2. 

místo, dívky ze 4. třídy 3. místo,  družstvo z 5. třídy obsadilo 6. místo a 8. místo 

obsadilo družstvo žáků 5. třídy 

Zájmové kroužky na škole : 

1. Čtenářský klub – 3. a 5. třída 

2. Tři keramické kroužky  : (1. třída, 2. a 3. třída, 4. a 5. třída 

3. Sportovní kroužek  3. – 5. třída 

4. Anglický jazyk 1. a 2. třída 

5. Počítačový kroužek 3. a 4. třída 

6. Kroužek deskových a logických her 3. – 5. třída  

7. Taneční kroužek  1. – 5. třída 

8. Modelářský kroužek 5. třída 

Národní plán doučování: pro žáky, kteří jsou ohroženi školním neúspěchem zejména v 

důsledku koronakrize  

Doučování Šablony II a Šablony III – doučování žáků ohrožených školním neúspěchem 

Šablony II – dokončení a shrnutí                                                                                     
chůva v mateřské škole. Návštěvy vyučujících v jiných školách  -  sdílení zkušeností  v ZŠ, 

MŠ a v  ŠD . Vzdělávání - webináře , semináře pro pedagogy - ZŠ, MŠ, ŠD – celkem 22 

školení  v délce osmi hodin. Školní projekty – 17 : vzdělávací programy Iris, Zdravíkov, 

Lego, Malá technická univerzita, Poznej svého psa, Zdravíkov,  Kosíř a další…                          

Projekty mimo školu – Výlety:  9  (Pevnost poznání v Olomouci, Štětovice, ZOO Kopeček, 

Sluňákov, Seč a další.. Kluby školní: čtenářský, 2 badatelské s hlínou ve školní družině ( 2 

keramické), klub deskových her. Doučování v každé třídě. Komunitní setkání: vánoční 

dílničky pro ZŠ, ŠD a MŠ. Akademie pro předškoláky a další.                                                                    

Co jsme si zakoupili z projektu: klavír do MŠ, keramickou pec, dataprojektor na interaktivní 

tabuli, mnoho didaktických a interaktivních pomůcek, knih, her, hraček do ZŠ a MŠ a ŠD, 



 
 
 

nábytek do třídy MŠ - Broučků, 2 gymnastické koberce, tiskárnu a kopírky, materiál a 

pomůcky pro dílničky pořádané pro rodiče , děti a další… 

Hra na flétnu –ZUŠ Prostějov 

VII. Vlastní hodnocení školy 

• Přes nelehký průběh školního roku 2020/2021 s částečnou výuku online z důvodu 

výskytu onemocnění Covid-19 bylo učivo ve všech předmětech i ročnících probráno 

podle učebních plánů a většina úkolů pro tento školní rok byla splněna. Ve výchovně 

vzdělávacím procesu bylo dbáno také na slušné chování žáků, ohleduplnost, 

dodržování hygienických a společenských návyků. 

• Ve školním roce 2021/2022 byly doučováni žáci ohrožení školním neúspěchem 

v rámci projektu Šablony II , dále byly doučování žáci, kteří díky distanční výuce, 

která probíhala v minulém školním roce potřebují učivo doučit v rámci Národního 

plánu podpory.  

• Neuskutečnili jsme plánované společné dílničky a ani kulturní vystoupení ke 

slavnostnímu Rozsvícení vánočního stromu z důvodu rozšíření nemoci Covid  

• Nemocnost žáků byla průměrná, školní úrazy byly, ale v malém měřítku  

• Na začátku školního roku proběhla ve škole logopedická depistáž ve spolupráci s SPC 

logopedickým v Prostějově. V posledních letech přibývá dětí, které mají velké řečové 

nedostatky při vstupu do 1. ročníku i přes doporučení logopeda již v MŠ.              

Rodiče těchto dětí se po depistáži dozví o možnostech logopedické nápravy. 

• Spolupracujeme s mateřskou školou v rámci přechodu dětí do 1. třídy vzájemnými 

návštěvami, společnými akce pořádaných školou například Karneval, výlet, divadelní 

představení, metodické konzultace mezi pedagogy,  

• směřování k plynulému přechodu předškoláků do 1. ročníku ZŠ 

• soutěže ve sběru starého papíru, do které se opět zapojily i děti z mateřské školy.  

• V průběhu vyučovacího procesu byly přirozeně všemi pedagogy používány tradiční i 

netradiční formy, postupy a metody práce, které sloužily k naplnění klíčových 

kompetencí žáků. Oblíbená je skupinová práce a práce ve dvojicích, která vhodným 

způsobem vede žáky k postupnému získávání dovedností organizovat si práci, rozdělit 

si role, přijmout zodpovědnost za uložený úkol a jeho výsledek. Podporuje rozvoj 

vzájemné komunikace, spolupráce, schopnost učit se od ostatních, tvůrčí a kreativní 

schopnosti. 

• Často je využíván komunitní kruh a to k vyjádření zážitků, při výuce slohu,ke společné 

motivaci k práci. Žáci jsou postupně vedeni k osvojení schopnosti vyjádřit svůj názor, 

vyslechnout názor druhých, používat vhodné jazykové prostředky, koncentrovat 



 
 
 

pozornost, pěstovat sebekázeň, toleranci. Průběžně byly rozvíjeny komunikační 

dovednosti žáků v mateřském a anglickém jazyce i v sociálních vztazích, podporována 

byla kulturní úroveň komunikace mezi žáky i ve vztahu k dospělým, podpora kritiky a 

sebekritiky.V oblasti získávání sociálních kompetencí byli žáci vedeni k ohleduplnosti 

k mladším spolužákům a dětem se sociálním znevýhodněním. U žáků všech ročníků je 

důsledně vyžadováno plnění předem stanovených pravidel a povinností, vedení ke 

zodpovědnosti za své školní povinnosti. Žáci se učí hodnotit vlastní práci, práci 

spolužáků, přijímat návrhy ke zlepšení zjištěných nedostatků.  

• Environmentální výchova je samozřejmou součástí přírodovědných i jiných předmětů, 

jako je např. výtvarná výchova, pracovní činnosti, sloh atd. Kromě začlenění této 

oblasti přímo do výuky se také škola zapojila do projektu Recyklohraní, jehož součástí 

je sběr vybitých baterií, drobných elektrospotřebičů, prázdných tonerů z tiskáren a 

kopírek. V průběhu celého roku ve škole také třídíme papír, který odvážíme v rámci 

každoroční soutěže ve sběru starého papíru, plasty a sklo a účastníme se projektů 

Ekocentra Iris a Sluňákov Při všech těchto činnostech s námi spolupracují rodiče dětí i 

zřizovatel. Organizovali jsme projekt : Tvoření z odpadového materiálu 

• Ve škole průběžně realizujeme minimální preventivní program sociálně patologických 

jevů, který je naplňován zejména v hodinách PRV a ve ŠD. Proběhla beseda školitele: 

programů primární prevence na školní rok 2021-22 : Kamarádi online a Kyberšikana  

každým rokem zajímavou besedu nejen o své práci, ale také o bezpečnosti dětí 

• Důležitou součástí vyučovacího procesu je také výchova ke zdraví a zdravému. 

životnímu stylu. Děti se s ní setkávají velmi často ve většině výukových předmětů, při           

projektech a besedách„Máme rádi ovoce“ – ovocný a mléčný koš z projektu „Ovoce a       

zelenina do škol“ a „Mléko do škol“.V rámci těchto projektů také děti každý týden    

dostávají zdarma porci ovoce nebo zeleniny a neslazený mléčný výrobek.  

• Při škole pracuje tříčlenná školská rada, která se schází pravidelně dvakrát ročně. 

• Spolupracujeme se ZŠ a MŠ Čelechovice na Hané- míváme společné akce, které  

v rámci koronakrize neuskutečnily. 

• Fungují webové stránky školy na adrese www.zssmrzice.cz, které jsou ze strany žáků i 

rodičů hodnoceny kladně. Průběžně je spravuje ředitelka školy ve spolupráci s p. uč. 

Kolářovou a vedoucí stravovny p. Míkovou a vedoucí učitelkou MŠ p. Přikrylovou 

• Dotace z projektu Šablony III Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy jako 

poskytovatel dotace z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (dále jen 

„Poskytovatel dotace“ nebo „MŠMT“), na základě žádosti o poskytnutí dotace v rámci 

Výzvy Šablony III, v aktuálním znění (dále jen „Výzva“), podle § 14 odst. 4 a § 14m 

odst. 1 písm. a) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, 

rozhodlo o poskytnutí dotace naší škole ve výši 452 691,00 Kč.Od 1.9.2021 do 

31.8.2023 byla tak škola zapojena do projektu Šablony III s názvem „Personální 



 
 
 

podpora pro ZŠ a MŠ Smržice  “. V rámci tohoto projektu pracuje na škole školní 

asistent, a to v ZŠ i v MŠ. Pro děti byly uspořádány projektové dny a projektové dny 

mimo mimo školu, komunitní setkání a sdílení zkušeností pedagogů, doučování žáků 

ohrožených školním neúspěchem 

Hodnocení činnosti školní družiny : 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

Ve školním roce 2021/2022 navštěvovalo školní družinu 36 dětí pod vedením vychovatelek 

H.   Fišarové a L. Horáčkové.   

V odpočinkové činnosti a přípravě na vyučování jsme kladli větší důraz na rozvíjení 

čtenářské gramotnosti. Četli jsme z dětských knih, navštívili místní knihovnu. Do 

přípravy na vyučování jsme zařazovali více her na rozvíjení slovní zásoby u dětí           

( křížovky, doplňovačky, osmisměrky).  

Při rekreačních činnostech jsme se zaměřili na soužití dětí v kolektivu ŠD, navazování 

a upevňování kamarádských vztahů a udržování přátelské atmosféry. Chodili jsme na 

dlouhé vycházky za vesnici. Na podzim jsme byli moštovat jablka ze školní zahrady. 

Zájmovou činnost jsme zaměřili na estetickou výchovu. Během školního roku jsme 

zdobili okna, chodby školy a prostory ŠD. Připravili jsme Velikonoční výstavu prací 

dětí z keramického kroužku a výstavu výrobků dětí v budově ČZS. Vyráběli jsme z 

různých druhů materiálů. Při výtvarné činnosti jsme malovali různými technikami a 

tím podporovali estetické vnímání a vyjadřování, tvořivost a nápaditost, tříbení vkusu, 

představivost, fantazii. Ve sportovních činnostech jsme využívali hřiště ve Smržicích a 

tím přispívali fyzické a pohybové zdatnosti dětí. Na hřišti jsme si také zahráli 

kolektivní hry se ŠD z Čelechovic na Hané. V případě nepříznivého počasí jsme 

využívali tělocvičnu školy. Ve společensko-vědní jsme si připomínali významné dny – 

položení kytice k Pomníku padlých na místním hřbitově. 

V pracovní a sebeobslužné činnosti jsme dbali na dodržování správných hygienických 

návyků, udržování čistoty a pořádku, ukládání věcí v šatně, stolování v jídelně. 

Tříděním odpadu jsme rozvíjeli zájem o přírodu i ekologii a ochranu životního 

prostředí. Zapojili jsme se do školního projektu z odpadového materiálu. 

 

Charitativní akce a sbírky: Fond Sidus – nákup dárků a finanční obnos je určen postiženým    

dětem 

Opravy a investice do vybavení ZŠ a MŠ 

• Nákup míčů a sportovního nářadí do tělocvičny – florbal, nové míče a další 

• Nákup didaktických pomůcek pro děti MŠ a ZŠ z projektu Šablony II 



 
 
 

• Nákup klavíru do MŠ   

IX.  Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

Nebyla provedena inspekce. Bylo provedeno certifikované testování INSPIS ČŠI žáků 5. třídy 

výběrové zjišťování výsledků žáků. Matematika 54 %, ČJ 66% a dovednosti k učení 47 %. 

X.    Základní údaje o hospodaření školy viz. Příloha 

XI.  Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů. 

Škola nebyla zapojena do rozvojových a mezinárodních programů. 

XII.  Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

• Rozvoj osobnosti pedagoga – zvládání sociálních interakcí pomocí praktické asertivity 

Univerzita Palackého v Olomouci 25. 11. 2021, 2 pedagogové 

XIII. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů  a      

dalšími  partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

XIV.  Údaje o předložených  a školou  realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

• Realizace projektu Šablony II. a Šablony III v ZŠ, MŠ a ŠD 

Plnění výstupů projektu: školní a mimoškolní projekty, plnění klubů : čtenářský, 2 badatelské 

s hlínou, zábavné logiky a deskových her, doučování ve všech třídách, komunitní setkání, 

DVPP – vzdělávání, semináře, sdílení zkušeností s pedagogy jiných škol 

• Ovoce do škol 

• Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

 

Ve Smržicích                                                                                 Mgr. Jana Gulaková 

                                                                                                          Ředitelka školy 

 

Výroční zpráva školy za rok 2021/2022 byla schválena Školskou radou dne  14. 10. 2022 

 

_____________________        _________________________      ___________________ 

Místostarosta  Peka  Jiří                Mgr. Kolářová Eva                       Mgr. Látalová Lenka 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


